e não comparecer ou comparecer faltando algum dos documentos impeditivos para realização da
homologação, a pagar-lhe uma indenização correspondente ao valor de um dia de seu trabalho no ato da
homologação.

Parágrafo Sétimo: A Instituição Empregadora que descumprir o “caput” desta cláusula pagará a título de
multa o valor de R$ 1.713,97 (hum mil setecentos e treze reais e noventa e sete centavos) por empregado,
em benefício do SETHA.

 

AVISO PRÉVIO

CLÁUSULA OITAVA - DO AVISO PRÉVIO

O aviso prévio começa a contar a partir do primeiro dia seguinte a ciência do trabalhador. Fica assegurado
aos trabalhadores da categoria que os 03 (três) dias/ano que são acrescidos ao aviso conforme lei 12.506

[...]

recolherão três parcelas anuais, sendo cada uma no valor de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) com
vencimentos em 15/02/2026, 15/06/2026 e 15/10/2026, 15/02/2027, 15/06/2027 e 15/10/2027.

Parágrafo Segundo: As Instituições que possuem folha de pagamento até o valor de R$ 8.500,00 (oito mil
e quinhentos reais) recolherão três parcelas anuais, sendo cada uma no valor de R$ 170,00 (cento e
setenta reais) com vencimentos em 15/02/2026, 15/06/2026 e 15/10/2026, 15/02/2027, 15/06/2027 e
15/10/2027.

Parágrafo Terceiro: As instituições que têm empregados e que possuem folha de pagamento superior ao
valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) recolherão as contribuições assistenciais patronais nas
datas de vencimento de 15/02/2026, 15/06/2026 e 15/10/2026, 15/02/2027, 15/06/2027 e 15/10/2027, sendo
calculadas pelo percentual de 2% (dois por cento) sobre o total bruto da folha de pagamento do mês